

Estimativa de Custo Pregão 05/2018**PROCESSO Nº 23221.000298/2017-13****RESUMO - VALOR TOTAL UNITARIO E GLOBAL DO CONTRATO**

Item	Cargo	Unidade de medida	Qtde Posto	Qtde Meses	Valor Unitário Mensal	Valor Total Mensal	Valor Unitário Anual	Valor Total Anual
1	Vigilante Diurno Não motorizado	posto	1	12	R\$ 12.904,67	R\$ 12.904,67	R\$ 154.856,09	R\$ 154.856,09
2	Vigilante Noturno Não motorizado	posto	1	12	R\$ 14.264,23	R\$ 14.264,23	R\$ 171.170,82	R\$ 171.170,82
3	Vigilante Motorizado Diurno	posto	1	12	R\$ 14.196,43	R\$ 14.196,43	R\$ 170.357,18	R\$ 170.357,18
4	Vigilante Motorizado Noturno	posto	1	12	R\$ 15.555,99	R\$ 15.555,99	R\$ 186.671,90	R\$ 186.671,90
						R\$ 56.921,33	R\$ 683.055,99	R\$ 683.055,99
VALOR TOTAL MENSAL								R\$ 56.921,33

VALOR TOTAL GLOBAL DA PROPOSTA	R\$ 683.055,99
---------------------------------------	-----------------------



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

Nº Processo	23221.000298/2017-13
Licitação Nº	

Identificação do Serviço

Tipo de serviço	Unidade de Medida	Quat. Total de Postos a contratar (em função da unidade de medida)
Vigilante Noturno: 12 horas de segunda-feira a domingo, envolvendo um posto com 2 (dois) vigilantes armados em turnos de 12 X 36 horas.	Posto	1

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município /UF	Urutaí
C	CCT 2023/2024 REGISTRO Nº SRT 00035/2023	SINDESP-GO
D	Nº de meses de execução contratual	60 meses

MÃO-DE-OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilante Diruno
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.825,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDESP-GO
4	Data base da categoria	1/1/2023

Módulo 1 : Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.825,00
B	Adicional de periculosidade	547,50
C	Adicional Noturno	0,00
Subtotal		2372,50
Total da Remuneração		2372,50

Módulo 2 : Encargos e Benefícios Diários Mensais e Anuais		
Módulo 2.1 : Décimo Terceiro Salário e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º Salário	197,71
B	Férias	197,71
C	Adicional de Férias	65,90
Total de Encargos e Benefícios Diários Mensais e Anuais		461,32

Valor da GPS	816,14
--------------	--------

Módulo 2.2 : Encargos Previdenciários e FGTS			Valor (R\$)
A	INSS	20%	566,76
B	SESI ou SESC	1,50%	42,51
C	SENAI ou SENAC	1%	28,34
D	INCRA	0,20%	5,67
E	Salário Educação	2,50%	70,85
F	FGTS	8%	226,71
G	Seguro Acidente de Trabalho	6%	170,03
H	SEBRAE	0,60%	17,00
		39,80%	Total
			1127,86

Módulo 2.3: Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Vale Transporte	0,00
B	Auxílio Refeição	343,13
D	Apoio IAFAS	16,00
Total de Benefícios Mensais e Diários		359,13

Módulo 3: Provisão Para Recisão		
Módulo 3.1: Aviso Prévio Indenizado		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	284,97
B	Multa do FGTS e Contribuição Social no Aviso Prévio Indenizado	90,68
Subtotal		275,69

Módulo 3.2: Aviso Prévio Trabalhado		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Trabalho	360,07
B	Multa do FGTS e Contribuição Social no Aviso Prévio Trabalhado	90,68
Subtotal		36,74

Módulo 3.3: Demissão por Justa Causa		Valor (R\$)
A	Demissão por Justa Causa	-16,79
Subtotal		-16,79

Módulo 4: Custo de Reposição de Profissional Ausente					
		Incidência anual	Duração Legal da Ausência	Proporção dias afetados	Dias de reposição
A	Férias	1,0000	30	50%	15,0000
B	Ausência justificada	1,0000	1	100%	1,0000
C	Acidente de trabalho	0,0922	15	50%	0,6915
D	Afastamento por doença	1,0000	5	50%	2,5000
E	Consulta médica filho	0,1522	2	100%	0,3044
F	Óbitos na família	0,0309	2	50%	0,0309
G	Casamento	0,0123	3	50%	0,0185
H	Doação de sangue	0,0200	1	100%	0,0200
I	Testemunho/Juri	0,0040	1	100%	0,0040
J	Paternidade	0,0321	20	50%	0,3210
K	Afastamento maternidade	0,0028	180	50%	0,2520
L	Consulta pré-natal	0,0002	6	100%	0,0012
Subtotal					20,1435

Módulo 4.1: Ausências Legais		
A	Custo Diario para o Repositor	258,31
Módulo 4.2: Intra jornada		
B	Intervalo Intra jornada	314,76
Subtotal		573,07

Módulo 5: Insumos de Mão de Obra			
A	Uniformes	R\$	49,36
B	Equipamentos	R\$	30,14
C	Outros		
Total de insumos diversos		R\$	79,50

Módulo 6: Custos Indiretos, Tributos e Lucros			
	Custos indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	6	
B	Tributos		
C	B.1 Trib. Federais (PIS)	0,65	
D	B.2 Trib. Federais (COFINS)	3	-
E	B.3 Trib. Municipais (ISSQN)	3	-
Sub Total de Tributos		6,65	
F	Lucro	6,79	
Total			1183,33

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Categoria	12 x 36 Noturno	
Remuneração	2372,50	
Encargos e Benefícios	1948,30	
Provisão para Rescisão	295,64	
Reposição do Profissional Ausente	573,07	
Insumos de Mão de Obra	79,50	
Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1183,33	
Valor mensal total por Empregado		R\$ 6.452,34
Valor mensal total por Posto		R\$ 12.904,67



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

Nº Processo	23221.000298/2017-13
Licitação Nº	

Identificação do Serviço

Tipo de serviço	Unidade de Medida	Quat. Total de Postos a contratar (em função da unidade de medida)
Vigilante Noturno: 12 horas de segunda-feira a domingo, envolvendo um posto com 2 (dois) vigilantes armados em turnos de 12 X 36 horas.	Posto	1

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município /UF	Urutaí
C	CCT 2023/2024 REGISTRO Nº SRT 00035/2023	SINDESP-GO
D	Nº de meses de execução contratual	60 meses

MÃO-DE-OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilante Noturno
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.825,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDESP-GO
4	Data base da categoria	1/1/2023

Módulo 1 : Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.825,00
B	Adicional de periculosidade	547,50
C	Adicional Noturno	276,78
Subtotal		2649,28
Total da Remuneração		2649,28

Módulo 2 : Encargos e Benefícios Diários Mensais e Anuais		
Módulo 2.1 : Décimo Terceiro Salário e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º Salário	220,77
B	Férias	220,77
C	Adicional de Férias	73,59
Total de Encargos e Benefícios Diários Mensais e Anuais		515,13

Valor da GPS	831,64
--------------	--------

Módulo 2.2 : Encargos Previdenciários e FGTS			Valor (R\$)
A	INSS	20%	632,88
B	SESI ou SESC	1,50%	47,47
C	SENAI ou SENAC	1%	31,64
D	INCRA	0,20%	6,33
E	Salário Educação	2,50%	79,11
F	FGTS	8%	253,15
G	Seguro Acidente de Trabalho	6%	189,86
H	SEBRAE	0,60%	18,99
		39,80%	Total
			1259,44

Módulo 2.3: Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Vale Transporte	0,00
B	Auxílio Refeição	343,13
D	Apoio IAFAS	16,00
Total de Benefícios Mensais e Diários		359,13

Módulo 3: Provisão Para Recisão		
Módulo 3.1: Aviso Prévio Indenizado		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	314,72
B	Multa do FGTS e Contribuição Social no Aviso Prévio Indenizado	101,26
Subtotal		305,29

Módulo 3.2: Aviso Prévio Trabalhado		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Trabalho	398,58
B	Multa do FGTS e Contribuição Social no Aviso Prévio Trabalhado	101,26
Subtotal		40,74

Módulo 3.3: Demissão por Justa Causa		Valor (R\$)
A	Demissão por Justa Causa	-18,75
Subtotal		-18,75

Módulo 4: Custo de Reposição de Profissional Ausente					
		Incidência anual	Duração Legal da Ausência	Proporção dias afetados	Dias de reposição
A	Férias	1,0000	30	50%	15,0000
B	Ausência justificada	1,0000	1	100%	1,0000
C	Acidente de trabalho	0,0922	15	50%	0,6915
D	Afastamento por doença	1,0000	5	50%	2,5000
E	Consulta médica filho	0,1522	2	100%	0,3044
F	Óbitos na família	0,0309	2	50%	0,0309
G	Casamento	0,0123	3	50%	0,0185
H	Doação de sangue	0,0200	1	100%	0,0200
I	Testemunho/Juri	0,0040	1	100%	0,0040
J	Paternidade	0,0321	20	50%	0,3210
K	Afastamento maternidade	0,0028	180	50%	0,2520
L	Consulta pré-natal	0,0002	6	100%	0,0012
Subtotal					20,1435

Módulo 4.1: Ausências Legais		
A	Custo Diario para o Repositor	285,94
Módulo 4.2: Intra jornada		
B	Intervalo Intra jornada	348,43
Subtotal		634,37

Módulo 5: Insumos de Mão de Obra		
A	Uniformes	R\$ 49,36
B	Equipamentos	R\$ 30,14
C	Outros	
Total de insumos diversos		R\$ 79,50

Módulo 6: Custos Indiretos, Tributos e Lucros			
	Custos indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	6	
B	Tributos		
C	B.1 Trib. Federais (PIS)	0,65	
D	B.2 Trib. Federais (COFINS)	3	-
E	B.3 Trib. Municipais (ISSQN)	3	-
Sub Total de Tributos		6,65	
F	Lucro	6,79	
Total			1308,00

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Categoria	12 x 36 Noturno	
Remuneração	2649,28	
Encargos e Benefícios	2133,70	
Provisão para Rescisão	327,28	
Reposição do Profissional Ausente	634,37	
Insumos de Mão de Obra	79,50	
Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1308,00	
Valor mensal total por Empregado		R\$ 7.132,12
Valor mensal total por Posto		R\$ 14.264,23



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

Nº Processo	23221.000298/2017-13
Licitação Nº	

Identificação do Serviço

Tipo de serviço	Unidade de Medida	Quat. Total de Postos a contratar (em função da unidade de medida)
Vigilante Motorizado Diurno: 12 horas de segunda-feira a domingo, envolvendo um posto com 2 (dois) vigilantes armados em turnos de 12 X 36 horas.	Posto	1

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município /UF	Uruatí
C	CCT 2023/2024 REGISTRO Nº SRT 00035/2023	SINDESP-GO
D	Nº de meses de execução contratual	12 meses

MÃO-DE -OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilante Noturno
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.825,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDESP-GO
4	Data base da categoria	1/1/2018

Módulo 1 : Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.825,00
B	Adicional de periculosidade	547,50
C	Adicional Noturno	
Subtotal		2372,50
Total da Remuneração		2372,50

Módulo 2 : Encargos e Benefícios Diários Mensais e Anuais		
Módulo 2.1 : Décimo Terceiro Salário e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º Salário	197,71
B	Férias	197,71
C	Adicional de Férias	65,90
Total de Encargos e Benefícios Diários Mensais e Anuais		461,32

Valor da GPS	816,14
--------------	--------

Módulo 2.2 : Encargos Previdenciários e FGTS			Valor (R\$)
J	INSS	20%	566,76
K	SESI ou SESC	1,50%	42,51
L	SENAI ou SENAC	1%	28,34
M	INCRA	0,20%	5,67
N	Salário Educação	2,50%	70,85
O	FGTS	8%	226,71
P	Seguro Acidente de Trabalho	6%	170,03
Q	SEBRAE	0,60%	17,00
		39,80%	Total
			1127,86

Módulo 2.3: Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
R	Vale Transporte	0,00
S	Auxílio Alimentação	343,125
	Apoio IAFAS	16,00
Total de Benefícios Mensais e Diários		359,13

Módulo 3: Provisão Para Recisão		
Módulo 3.1: Aviso Prévio Indenizado		Valor (R\$)
W	Aviso Prévio Indenizado	284,97
X	Multa do FGTS e Contribuição Social no Aviso Prévio Indenizado	90,68
Subtotal		275,69

Módulo 3.2: Aviso Prévio Trabalhado		Valor (R\$)
Y	Aviso Prévio Trabalho	360,07
Z	Multa do FGTS e Contribuição Social no Aviso Prévio Trabalhado	90,68
Subtotal		36,74

Módulo 3.3: Demissão por Justa Causa		Valor (R\$)
AA	Demissão por Justa Causa	-16,79
Subtotal		-16,79

Módulo 4: Custo de Reposição de Profissional Ausente					
		Incidência anual	Duração Legal da Ausência	Proporção dias afetados	Dias de reposição
A	Férias	1,0000	30	50%	15,0000
B	Ausência justificada	1,0000	1	100%	1,0000
C	Acidente de trabalho	0,0922	15	50%	0,6915
D	Afastamento por doença	1,0000	5	50%	2,5000
E	Consulta médica filho	0,1522	2	100%	0,3044
F	Óbitos na família	0,0309	2	50%	0,0309
G	Casamento	0,0123	3	50%	0,0185
H	Doação de sangue	0,0200	1	100%	0,0200
I	Testemunho/Juri	0,0040	1	100%	0,0040
J	Paternidade	0,0321	20	50%	0,3210
K	Afastamento maternidade	0,0028	180	50%	0,2520

L	Consulta pré-natal	0,0002	6	100%	0,0012
Subtotal					20,1435

Módulo 4.1: Ausências Legais					
A	Custo Diário para o Repositor				258,31
Módulo 4.2: Intra jornada					
B	Intervalo Intra jornada				314,76
Subtotal					573,07

Módulo 5: Insumos de Mão de Obra					
AO	Uniformes			R\$	56,00
AP	Equipamentos			R\$	550,92
AQ	Outros				
Total de insumos diversos					606,93

Módulo 6: Custos Indiretos, Tributos e Lucros			
	Custos indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
AR	Custos indiretos	6	
AS	Tributos		
AT	B.1 Trib. Federais (PIS)	0,65	
AU	B.2 Trib. Federais (COFINS)	3	-
AV	B.3 Trib. Municipais (ISSQN)	3	-
Subtotal de Tributos		6,65	
AW	Lucro	6,79	
Total			1301,79

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Categoria	12 x 36 Noturno	
Remuneração	2372,50	
Encargos e Benefícios	1948,30	
Provisão para Rescisão	295,64	
Reposição do Profissional Ausente	573,07	
Insumos de Mão de Obra	606,93	
Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1301,79	
Valor mensal total por Empregado		R\$ 7.098,22
Valor mensal total por Posto		R\$ 14.196,43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

Nº Processo	23221.000298/2017-13
Licitação Nº	

Identificação do Serviço

Tipo de serviço	Unidade de Medida	Quat. Total de Postos a contratar (em função da unidade de medida)
Vigilante Noturno: 12 horas de segunda-feira a domingo, envolvendo um posto com 2 (dois) vigilantes armados em turnos de 12 X 36 horas.	Posto	1

A	Data de apresentação da porposta (dia/mês/ano)	
B	Município /UF	Urutaí
C	CCT 2023/2024 REGISTRO Nº SRT 00035/2023	SINDESP-GO
D	Nº de meses de execução contratual	12 meses

MÃO-DE -OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilante Noturno
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.825,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDESP-GO
4	Data base da categoria	1/1/2018

Módulo 1 : Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.825,00
B	Adicional de periculosidade	547,50
C	Adicional Noturno	276,78
Subtotal		2649,28
Total da Remuneração		2649,28

Módulo 2 : Encargos e Benefícios Diários Mensais e Anuais		
Módulo 2.1 : Décimo Terceiro Salário e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º Salário	220,77
B	Férias	220,77
C	Adicional de Férias	73,59
Total de Encargos e Benefícios Diários Mensais e Anuais		515,13

Valor da GPS	620,44
--------------	--------

Módulo 2.2 : Encargos Previdenciários e FGTS			Valor (R\$)
J	INSS	20%	632,88
K	SESI ou SESC	1,50%	47,47
L	SENAI ou SENAC	1%	31,64
M	INCRA	0,20%	6,33
N	Salário Educação	2,50%	79,11
O	FGTS	8%	253,15
P	Seguro Acidente de Trabalho	6%	189,86
Q	SEBRAE	0,60%	18,99
		39,80%	Total
			1259,44

Módulo 2.3: Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
R	Vale Transporte	0,00
S	Auxílio Alimentação	343,125
	Apoio IAFAS	16
Total de Benefícios Mensais e Diários		359,13

Módulo 3: Provisão Para Recisão		
Módulo 3.1: Aviso Prévio Indenizado		Valor (R\$)
W	Aviso Prévio Indenizado	314,72
X	Multa do FGTS e Contribuição Social no Aviso Prévio Indenizado	101,26
Subtotal		305,29

Módulo 3.2: Aviso Prévio Trabalhado		Valor (R\$)
Y	Aviso Prévio Trabalho	398,58
Z	Multa do FGTS e Contribuição Social no Aviso Prévio Trabalhado	101,26
Subtotal		40,74

Módulo 3.3: Demissão por Justa Causa		Valor (R\$)
AA	Demissão por Justa Causa	-18,75
Subtotal		-18,75

Módulo 4: Custo de Reposição de Profissional Ausente					
		Incidência anual	Duração Legal da Ausência	Proporção dias afetados	Dias de reposição
AB	Férias	1,0000	30	50%	15,0000
AC	Ausência justificada	1,0000	1	100%	1,0000
AD	Acidente de trabalho	0,0922	15	50%	0,6915
AE	Afastamento por doença	1,0000	5	50%	2,5000
AF	Consulta médica filho	0,1522	2	100%	0,3044
AG	Óbitos na família	0,0309	2	50%	0,0309
AH	Casamento	0,0123	3	50%	0,0185
AI	Doação de sangue	0,0200	1	100%	0,0200
AJ	Testemunho/Juri	0,0040	1	100%	0,0040
AK	Paternidade	0,0321	20	50%	0,3210
AL	Afastamento maternidade	0,0028	180	50%	0,2520
AM	Consulta pré-natal	0,0002	6	100%	0,0012

Subtotal	20,1435
-----------------	----------------

Módulo 4.1: Ausências Legais		
A	Custo Diário para o Repositor	285,94
Módulo 4.2: Intra jornada		
B	Intervalo Intra jornada	348,43
Subtotal		634,37

Módulo 5: Insumos de Mão de Obra			
AO	Uniformes	R\$	56,00
AP	Equipamentos	R\$	550,92
AQ	Outros		
Total de insumos diversos		R\$	606,93

Módulo 6: Custos Indiretos, Tributos e Lucros			
	Custos indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
AR	Custos indiretos	6	
AS	Tributos		
AT	B.1 Trib. Federais (PIS)	0,65	
AU	B.2 Trib. Federais (COFINS)	3	-
AV	B.3 Trib. Municipais (ISSQN)	3	-
Sub Total de Tributos		6,65	
AW	Lucro	6,79	
Total			1426,46

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Categoria		12 x 36 Noturno	
Remuneração		2649,28	
Encargos e Benefícios		2133,70	
Provisão para Rescisão		327,28	
Reposição do Profissional Ausente		634,37	
Insumos de Mão de Obra		606,93	
Custos Indiretos, Tributos e Lucro		1426,46	
Valor mensal total por Empregado		R\$	7.778,00
Valor mensal total por Posto		R\$	15.555,99

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

CUSTO MÉDIO - VALE TRANSPORTE

SERVIÇOS CONTINUADOS DE VIGILÂNCIA

VALE-TRANSPORTE - Campus Rio Verde						
VI. Unit.	Qt. P/Empr	Total	(6%)Salário	Salário	Dedução	Total
R\$ 0,00	30	R\$ 0,00	6%	R\$ 1.825,00	R\$ 54,75	R\$ -

Valor Referente ao Transporte urbano

VALE REFEIÇÃO CLAUSULA 9ª CCT

VI Unit.	Qt dias	Valor total	(8,5%) desconto	Total
R\$ 25,00	15	R\$ 375,00	8,50%	R\$ 343,13

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

CUSTO MÉDIO UNIFORMES

SERVIÇOS CONTINUADO DE VIGILÂNCIA

Item	Especificação	Unidade	Qtde.	Valor unitário	Valor total
1	Camisa manga curta	Und	2	61,96	123,92
2	Calça	Und	2	120,32	240,64
3	Cinto de nylon	Und	1	38,61	38,61
4	Meias	Und	2	12,76	25,52
5	Quepe (Boné) com emblema	Und	1	18,75	18,75
6	Crachá de identificação	Und	1	5,6	5,6
7	Jaqueta de frio	Und	1	121,35	121,35
8	Capa de chuvas	Und	1	17,97	17,97
	Subtotal anual				R\$ 592,36

Obs.: Valor médio considerando tempo util de utilização

Valor total mensal **R\$ 49,36**

CUSTO MÉDIO UNIFORMES VIGILÂNCIA MOTORIZADA

Item	Especificação	Unidade	Qtde.	Valor unitário	Valor total
1	Camisa manga curta	Und	2	61,96	123,92
2	Calça	Und	2	120,32	240,64
3	Cinto de nylon	Und	1	38,61	38,61
4	Meias	Und	2	12,76	25,52
5	Quepe (Boné) com emblema	Und	1	18,75	18,75
6	Crachá de identificação	Und	1	5,6	5,6
7	Jaqueta de frio	Und	1	121,35	121,35
8	Capa de chuvas Motociclista	Und	1	97,64	97,64
	Subtotal anual				R\$ 672,03

Obs.: Valor médio considerando tempo util de utilização

Valor total mensal **R\$ 56,00**

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

CUSTO MÉDIO EQUIPAMENTOS

Módulo 1. EPIS

Discriminação	Qt. por posto	Qt. P/Empr	Valor Unitário	Total	
---------------	---------------	------------	----------------	-------	--

(*) Colete balístico (Nível IIA)	1	1	R\$ 369,20	R\$ 73,84	
Par de sapatos (Coturno)	1	1	R\$ 243,01	R\$ 243,01	
				R\$ -	
Subtotal/ano				R\$ 316,85	
Total por mês:				R\$ 26,40	
(*)O colete balístico possui uma depreciação de 10% a.a. Contudo, pelo seu uso contínuo, esse valor é acelerado, conforme instruções da RIR/99. Em turnos ininterruptos, o coeficiente de aceleração é 2.					

Módulo 2. Equipamentos - vigilância armada diurno e noturno

Discriminação	Qt. por posto	Qt. P/Empr	Valor Unitário	Valor total*
				R\$ 0,00
				R\$ 0,00

Porta cassetete	1	0,25	R\$ 30,22	R\$ 1,51
Cassetete	1	0,25	R\$ 41,69	R\$ 2,08
Apito com cordão	1	1	R\$ 57,19	R\$ 11,44
Livro de Ocorrência	1	0,25	R\$ 28,17	R\$ 1,41
Lanterna recarregável ou para 3(três) elementos	1	0,25	R\$ 145,27	R\$ 7,26
Radio Comunicador	1	0,25	R\$ 421,68	R\$ 21,08
Subtotal/ano				R\$ 44,79
Total por mês:				R\$ 3,73
(*) os equipamentos possuem uma depreciação de 10% a.a. Contudo, pelo seu uso contínuo, esse valor é acelerado, conforme instruções da RIR/99. Em turnos ininterruptos, o coeficiente de aceleração é 2.				

Módulo 2 (a). Equipamentos - vigilância armada diurno e noturno - MOTORIZADA

Discriminação	Qt. por posto	Qt. P/Empr	Valor Unitário	Valor total*
				R\$ 0,00
				R\$ 0,00
Porta cassetete	1	0,25	R\$ 30,22	R\$ 1,51
Cassetete	1	0,25	R\$ 41,69	R\$ 2,08
				R\$ 0,00
Apito	1	1	R\$ 57,19	R\$ 11,44
Livro de Ocorrência	1	0,25	R\$ 28,17	R\$ 7,04
Lanterna recarregável ou para 3(três) elementos	1	0,25	R\$ 145,27	R\$ 7,26
Radio Comunicador	1	0,25	421,68	R\$ 21,08

Gasolina tipo comum Litro	3.150	0,25	5,74	R\$ 4.520,25	Percurso de 200 km diário conforme Rotas A e B do DFD totalizando 6000 km/mensais. Consumo estimado em 23 km/L de combustível
Óleo 4 tempos 10w30 sj embalagem de 1L	18	0,25	24,6	R\$ 110,70	
Motocicleta tipo trail	1	0,25	R\$ 5.211,25	R\$ 1.302,81	Taxa de depreciação: 25% a.a.
IPVA Motocicleta tipo trail: 3% valor venal	1	0,25	R\$625,35	R\$156,34	
Taxa de Licenciamento	1	0,25	R\$251,25	R\$62,81	Taxa detran 2023
DPVAT Motocicleta tipo trail	1	0,25	R\$0,00	R\$0,00	
Capacete	1	0,25	R\$200,81	R\$10,04	
Bastão para ronda	1	0,25	721,51	R\$ 36,08	
				R\$ 0,00	
Subtotal/ano				R\$ 6.249,45	
Total por mês:				R\$ 520,79	
(*) os equipamentos possuem uma depreciação de 10% a.a. Contudo, pelo seu uso contínuo, esse valor é acelerado, conforme instruções da RIR/99. Em turnos ininterruptos, o coeficiente de aceleração é 2.					

Custo médio mensal dos equipamentos	
CATEGORIA	
Vigilância diuno e noturno	R\$ 30,14
Vigilância diuno e noturno - motorizada	R\$ 550,92